e

J*‘-r‘

1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore X
Manutenzioni

n, Pl e 2 4 MAR 200

4
%
e

Citta di Modica

Oggetto: Accordo quadro per i lavori di adeguamento scolastico, posizionamento porta
ombrelloni sul lido di Marina di Modica per adeguamento alle norme per il distanziamento
sociale Covid 19 - CIG.Z042D8309F.

Impresa “Boscarino Rosario” con sede legale a Ragusa, Via Galeno n. 9

Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva. Variazione Quadro Economico e Impegno spesa.

11 Responsabile P.O. del X settore

Premesso:

Che a seguito di specifica direttiva ¢ stato redatto da tecnici di questo settore il progetto relativo
all” Accordo quadro per i lavori di adeguamento scolastico, posizionamento porta ombrelloni sul
lido di Marina di Modica per adeguamento alle norme per il distanziamento sociale Covid 19 -
approvato con determinazione n 1746 del 16/07/2020, per un importo complessivo di €
51.000,00 cosi distinto:

A)-ITmporto Lavori Lordo: € 39.999.99  €.39.999,99

B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

B1)- Per LV.A. 22 % di A) € 8.800,00
B2)- Incentivo 2% di A) € 800,00
B3)- Per imprevisti e arrotondamenti € 1.400,01

Sommano € 11.000,01 € 11.000,01
Totale complessivo: € 51.000,00

Che con atto n. 1746/2020 ¢ stata prenotata la somma complessiva di € 51.000,00 occorrente
per finanziare i Javori, imputandola al capitolo 10370/11 impegno n. 1521 del bilancio 2020,
e ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del codice, & stato individuato I’operatore economico
al quale affidare i lavori € concludere con lo stesso un Accordo Quadro, ai sensi dell’art.54,
comma 3 del predetto Codice;




Che con la richiamata determinazione, a seguito di affidamento diretlo, 1 lavori sono stati
aggiudicati dall'lmpresa "Boscarino Rosario " con sede in Ragusa via Galeno n°® 9 per
Iimporto complessivo di €. 51.000,00 di cui € 39.999,99 per lavori al netto del ribasso d'asta
offerto del 12,50% ed € 11.000,01 quali somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che a seguito. di esito positivo delle procedure di verifica documentale dei requisiti dichiarati
in sede di gara da parte dell'lmpresa con determinazione n. 2024 del 25 agosto 2020
l'aggiudicazione € stata dichiarata efficace con il seguente quadro economico:

A)-Importo Lavori Lordo: € 39.999,99  €.39.999,99
A1)- Ribasso di gara sui lavori 12,50% su € 39.999,99 €.5.000,00
Az)- Restano i lavori al netto W
B)- Somme a disposizione del’Amministrazione:
Bi)- Per LV.A. 22 % di Aj) € 7.700,00
B2)- Incentivo 2% di A) € 800,00
B3)- Per imprevisti e arrotondamenti € 1.400,01
B3)- Risparmio da ribasso € 5.000,00

Bs)- Risparmio sull’'TVA da ribasso € 1.100,00
Sommano € 16.600,013 € 16.000,0!

Totale complessivo: € 351.000,00

Che in data 31/08/2020 & stato stipulato il contratto d'appaltec R.A.P. n. 2428;

Che i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori in data 24/09/2020 e il tempo utile in
esso previsto per dare compiuti i lavori, cosi come stabilito dall’art. 4 del contratto, € di gg. 365,
naturali e consecutivi dalla data di consegna, quindi con ultimazione fissata entro e non oltre il

23/09/2021;

Che durante l'esecuzione dei lavori, I’Amministrazione ha richiesto di effettuare oltre gli
interventi previsti in progetto e gia quasi del tutto completati, anche alcuni lavori urgenti, presso
la villetta comunale di via Silla per motivi comunque connessi all’emergenza Covid ed al
distanziamento sociale, tali lavori prevedono il completamento di un bagno per disabili, nuovi
infissi, il completamento dell’intonaco esterno sui prospetti, la formazione di nuovi blocchi di
fondazione per pali di pubblica illuminazione, la sistemazione dei sedili in ferro esistenti con
integrazione di un nuovo sedile in pietra modicana dalle dimensioni ¢ forma simili a quelli

esistentl.

In considerazione di quanto sopra evidenziato, previa autorizzazione specifica del R.U.P., si &
reso necessario redigere perizia di variante e suppletiva, apportando le sopracitate variazioni al

progetto principale;

Il nuovo quadro tecnico economico, previsto in perizia, & cosi di seguito ripartito:

o




t"

I

A)-Importo Lavori Lordo € 59.950,39 € 59.950,39

Ay)- A detrarre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € -1.953,28

Az)- resta importo lavori soggetto a ribasso € 57.997,11

A3)- ribasso d’asta del 12,50% su Az) . € -7.249,64
As) ~Imp. lavori al netto del ribasso (compr. sicurezza) "€ 52.700,75

B)- Somme a disposizione del’ Amministrazione:

Bi)- Per LV.A. 22 % di Ag) € 11.594,17
B2)- Incentivo 2% di A) € 1.199,01
B3)- Per oneri di discarica € 57,56
Totale somme a disposizione: € 12.850,73 € 12.850,73
Totale complessivo perizia: € 65.551,48

che la perizia ¢ formata dai seguenti elaborati:

Descrizione Elaborato

Relazione Tecnica Descrittiva di Variante
Computo Metrico Estimativo

Quadro Tecnico Economico

Schema Atto di Sottomissione

alwln|w]s

L’importo complessivo dei lavori, rispetto al progetto originario, varia in aumento, al netto del
ribasso d’asta del 12,50% di € 12.700,76 ovvero il 31,75% in piu rispetto all’importo netto dei

lavori appaltati.

Che nella perizia di variante e suppletiva viene elevato I’importo complessivo dei lavori da €
51.000,00 a € 65.551,48 con una maggiorazione rispetlo all’importo del contratto principale di €
14.551,48;

Che la stessa risulta approvata in linea tecnica dal RUP con parere n. 629 del 18/03/2021 e
ricade nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lettera b) del D.lgs 18/04/2016 n. 50, e che
non altera la natura e la sostanza dei lavori del progetto originario ed ¢ quindi ammissibile ed

approvabile;
Che I’importo complessivo della perizia di che trattasi ammonta ad € 65.551,48;

Che considerato che I'impegno originario per finanziare il progetto (imp. 1521/2020 al cat.
10370/11) era pari ad € 51.000,00 ¢ necessario prevedere un nuovo impegno spesa per

€.14.551,48 occorrente per finanziare la perizia,

Vista la determinazione sindacale n. 3395 del 31/12/2020 di proroga temporanea di incarico

funzione P.O. del X settore;



Vistala L.r.. n. 48/1991;

Visto il D.Lgs 12 Agosto 2000 n. 267,

Visto il D.Lgs. n. 56 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Determina

1) Di approvare la perizia di variante e suppletiva dell’accordo quadro per i lavori di

adeguamento scolastico, posizionamento porta ombrelloni sul lido di Marina di Modica per

adeguamento alle norme per il distanziamento sociale Covid 19, dovuta alla necessitaa di

eseguire lavori urgenti, presso la villetta comunale di via Silla per motivi comunque connessi

all’emergenza Covid dell’importo di € 14.551,48 con il seguente nuovo quadro economico:

A)-Importo Lavori Lordo € 59.950,39
A))- A detrarre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € -1.953,28
Az)- resta importo lavori soggetto a ribasso € 57.997,11

Az)- ribasso d’asta del 12,50% su Az)
Ayg)—~Imp. lavori al netto del ribasso (compr. sicurezzza)

B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

B1)- Per LV.A. 22 % di Ay) €  11.5394,17
B2)- Incentivo 2% di A) € 1.199,01
B3)- Per oneri di discarica € 57,56

Totale somme a disposizione: € 12.850,73

Totale complessivo perizia:

e che il progetto di perizia di variante e suppletiva & formato dai seguenti elaborati:

€

59.950,39

-7.249,64

€ 52.700,75

n. | Codice Descrizione Elaborato
identificativo
1 | ALLEGATO A Relazione Tecnica Descrittiva di Variante
2 | ALLEGATO B Computo Metrico Estimativo
3 | ALLEGATO C Quadro Tecnico Economico
4 | ALLEGATO D Schema Atto di sottomissione

2) Di prendere atto che con il provvedimento n. 1743/2020 & stata impegnata la somma di

€51.000,00 imputandola al capitolo 10370/11 impegno 1521/2020;

3) Di impegnare la maggiore somma occorrente di € 14.551,48 iva compresa, imputandola al

capitolon. 0% “‘Pn) (}Z }Q del bilancio 2021 corso di formazione;




Lt §

¥

4) Di approvare ’allegato schema dell’atto di sottomissione;

5) Di dare atto che i lavori non alterano in alcun modo la natura ¢ la destinazione dell’opera

stessa;

6) Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge e per quanto agli obblighi di

pubblicazione ¢f cui al D.1gs. n.33/14.03.2013 art.23.

QoS




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo | Tsercizio
| GGS]laeny 2203 booy € 455448 Ao230[0? 2624

Modica, 22.03- 2074

11 Responggbileg del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento € esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

I1 Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione € pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per

gg.15 . . .
dal 7 1 MAR 2021 1 11 5 APR 2021 |

pubblicazioni al n.

ed ¢ repertoriata nel registro delle

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione

vy

¢ 2.



*®

S

Citta di Modica

& Provincia di Ragusa 2
: Regione Siciliana " [ S E ﬂ
X -X Settore- RAINNE NS

=l

Patrimonio dell’ Umanitd

Accordo quadro per lavori di adeguamento scolastico,
posizionamento portaombrelloni sul lido di Marina di
Modica per adeguamento alle norme per 1l
distanziamento sociale Covid 19.

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

Elaborato n.: 4

Schema Atto di Sottomissione;

Importo de1 lavori: € 65.551,48

Il Direttore dei lavori:

geom. Giorgio Scivoletto

Data:

Scala:

Spazio per parerl ¢ visti

12/07/2011.

Modica li

Si approva in riferimento al parere N° de] econ le
precisazioni in esso contenute ai sensi detl'art. 5 comma 3 della legge regionale n°12 del

IL Responsabile up ;1 el pfogedimento
Geom,/Gi 1lo




S S . CITTA’ DI MODICA N
e LIBERO CONSORZIO DI RAGUSA e
S — . RaP.n®  de S N
LAVORI: Accordo quadro per lavori di adeguamento scolastico, posizionamentof
o o porta ombrelloni sul lido di Marina di Modica per I’adeguamento alle N
R | norme per il distanziamento sociale Covid-19. CIG: Z042D8309F; .
IMPRESA: Boscarino Rosario via Galeno n° 9 97100 RAGUSA P.L B
_ 00908850886, N -
... _CONIRATTO: R.AP. 2428, del 31/08/2020; =~ = _
L SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE o

Premesso:

..~ Con Provvedimento n° 1746 del 16/07/2020 il Responsabile del X Settore ha|

__.approvato il progetto, dei lavori di cui in oggetto per I'importo complessivo di

€ 51.000,00, cosi distinto:

B) Somume a disposizione dell’ Amministrazione: €, 11.100,01

A) Importo dei lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza €. 39.999,99 { 7

Importo progetto € 51.000,00

i Che al finanziamento del presente intervento si fara fronte interamente con

m_‘f_fpndi del bilancio comunalg_;m S

. ... Che con Determina del Responsabile del X Settore n° 1746 _del 16/07/2020 i

__per I"importo netto contrattuale ¢ fino alla concorrenza di €. 39.999,99 avendo

cap.10370/11 deli’esercizio 2020 impegno n°1521/2020.

_lavori in epigrafe sono stati affidati all’impresa “BOSCARINO ROSARIO”, |

offerto il ribasso d’asta del 12,50% sull’importo dei lavori soggetti aribasso; |

@ . Col medesimo atto & stata impegnata la somma necessaria di € 51.000,00 al}




Che con Determinazione del Responsabile del X Settore n°® 2024 del

25/08/2020 & stata dichiarata efficace ’aggindicazione all’impresa Boscarino

Rosario;

Che il confratto & stato stipulato con scrittura privata det 31/08/2020 R.A.P. n°

2428;

Che la consegna dei lavori & stata effettuata in data 24/09/2020;

Che durante ’esecuzione dei lavori I’ Amministrazione ha richiesto di effettua-

re ulteriori lavori urgenti presso la villetta comunale di via Silla sempre al fine

di favorire il distanziamento sociale e, considerata la particolare situazione

~ emergenziale e soprattutto di urgenza, si ritenne preferibile affidare questi ulte-

riori interventi al contraente originario in oggetto.

Che i suddetti lavori supplementari non modificano ne alterano la natura gene-

rale del contratto, per cui, il Direttore dei Lavori, ha redatto una perizia di va-

riante e suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs n.

2V SO

50/2016, il cui quadro economico risulta:

7)1

S

'‘A)-Importo Lavori Lordo

€ 59.950,39 € 59.950,39

A1)- A detrarre oneri di sicur. non soggetti a ribasso €-1.953,28

Az)- resta importo lavori soggetto aribasso € 57.997,11 o
A;3)- ribasso d’asta del 12,50% su Ag) o € -7.249,64 i

A4) —Imp. al netto del ribasso (compr. sicurezza) € 52.700,75

B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione: _

B1)- Per L.V.A. 22 % di Ag)

€ 11.5%4,17

2)- Incentivo 2% di A) € 1.199,01

IB3)- Per oneri di discarica € 57,56

Totale complessivo perizia di variante e suppletiva: € 65.551,48

Totale somme a disposizione: € 12.850,73 € 12.850,73

#j-

Sue



"
»
e e e o o o A
'

Tutto cid premesso, ’anno Duemila venti il giorno 24 del mese di Novembre

(24/11/2020), con il presente Atto di Sottomissione, il signor Boscarino Rosario,

. che interviene in qualita di Titolare Firmatario dell’lmpresa appaltatrice, presa vi-} =

o 1sione d_ella succitata Perizia di Variante e Suppletiya_, e i o o
o } ,, ~ DICHIARA E ST OBBLIGA b
& _Art1-L’impresa Boscarino Rosario assume I'impegno di eseguire, senzaecce |
o zione alcuna, i maggiori e diversi lavori previsti in perizia di variante e suppletiva,j
o __E«:_(}atta dal direttore dei lavori gecondp_ _g_l_i___t_e_l:vi_tlg}'_z%tﬁ_allegati e C_i_i_?lhl_i l’im}g_r‘gg'a{ ha o

preso visione, secondo gli stessi patti e condizioni del contratto principale ed agli

___ stessi prezzi in esso allegati, assoggettandoli al ribasso d'asta offerto del 12,50%;

... _Art.2-diaccettare che per Iesecuzione dei lavori principali e di quelli della peri- |

zia di variante e suppletiva venga redatta una sola contabilita;

_iArt. 3 - per effetto del presente schema di atfo di sottomissione, I’importo contrat- |

tuale netto va a 'ri'determitlarsi*q_g_ﬁ 39?99,9?_ gg C 5_2_._700,75 con un aumento Ti-

spetto al contratto principale di € 12.700,76 (pari a 31,75%) per maggiori lavori,

L sogggtti a registrazione con le stesse p]_og_q_lité del contratto prigc_:jpale.
____.._._lArt 4-— Ai sensi del Regolamento sui Lavori Pubblici, sulla base dei prezzi ele- .
L . n_je‘r_}tar_i del citato contratto princ}'_pa_lg vengono gp_n_cordati i se;_g_q_c»nti nuO\i Rrezzi o )
) N sui quali sara applicato il ribasso d’asj_z_gggl 12,50%. s o
e .. ELENCONUOVIPREZZI
o N.P.15) Fornitura e posa in opera di vaso a terra per disabili, in ceramica, ergono-|
o __jmico e rialzato con apertura frontale e scarico a pavimento, dimensioni cm}
. . 1P56xL38xH49, completo di cassetta di scarico a zaino in ABS con comandoj
. _ pneumatico con pulsante estemo da montare a muro, sedile we aperto anteriormen- | o
!




te dotato di coperchio serie pesante, doccetta con idrogetto e miscelatore termosta-

tico completo di supporto a muro da montare su punti acqua gia predisposti e

quant’altro occorre per dare il lavoro finito a regola d’arte.

perognuno € 596,24

|(diconsi euro cinquecentonovantasei/24 centesimi per cadauno)

IN.P.16) Fornitura e posa in opera di lavabo ergonomico per disabili, completo di

miscelatore con leva clinica, completo di accessori flessibili e guarnizioni oltre alle

staffe a muro con relativi tasselli.

- per ognuno € 526,67

1/

(diconsi euro cinquecentonoventisei/67 centesimi per cadauno)

v

IN.P.17) Fornitura e posa in opera di specchio reclinabile per disabili con vetro di

Wy

sicurezza 650x650 mm per anziani o disabili.

- PEr ognuno € 194,70

diconsi euro centonovantaquattro/70 centesimi per cadauno)

N.P.18) Fornitura e posa in opera di sedile in pietra modicana delle dimensioni di

em. 155x55x10, di qualsiasi forma e comunque identica a quelli esistenti, lavorato

sulle facce in vista a puntillo fine, con bordi arrotondati, opere murarie, il trasporto

e lo scarico in sito, comprensivo di gru e ogni altro onere e magistero per averlo in

opera a regola d’arte.

 per ognuno € 1.250,00

(diconsi euro milleduecentocinquanta/00 centesimi per cadauno)

IN.P.19) Sistemazione di numero due sedili in ferro esistenti dentro la Vila Comu-

jnale di Modica Sorda, compreso la fornitura e saldatura di lamiera zincata, sagoma-

{

H
ta secondo le parti mancanti, (sedili e schienali), delle dimensioni di cm. 172x39,

completa di verniciatura a smalto per esterno e ogni altro onere e magistero per

LTS
.



:o’
'
4
o iverli perfeftamente identici a quelliesistenti, 1
- per ognuno € 231,88 i
W“Wm_m_g_‘ﬂ@fﬁ euro duecentotrentuno/88 centesimi _pgr_c_:g_@a_up_o)__ o
Art. 5 — Per effetto dell’esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi, il termine L B
B per I"ultimazione dei lavori, ai sensi dell’art. 4 del contratto in gg. 365, rimane n- e
. [variato; e
Art.6 - Sono a completo ed esclusivo carico dell’lmpresa ttte le spese relativee|
conseguenti il presente atto contrimlaleaggjun?vo, nessuna eci:ettuata o Eic.:_lbusa, )
nonché, di bollo, di copia, di registrazione e dei diritti di segreteria.
[l presente atto & fin d’ora impegnativo per ’impresa, mentre lo sara per la Stazio- e
- jne Appaltante una volta intervenute le approvazioni di legge. Redatto il seguente|
o verbale, previa lettura e confermixifrﬂl?ﬁc‘)t"tpsﬂcv;'rﬂi‘gtf)vf:({r]vf‘lemin_z_)tpprvesso.
' U S -
; B B
) ] -
4




